

# BẢN TIN CHỨNG KHOÁN

NGÀY 28 THÁNG 03 NĂM 2024

	VN-Index	1.290,18	0,55%	HNX-Index	243,92	0,44%		
	KLGD	Thay đổi	GTGD	Thay đổi	KLGD	Thay đổi	GTGD	Thay đổi
	Cổ phiếu		Tỷ đồng		Cổ phiếu		Tỷ đồng	
Khớp lệnh	888.388.100	10,6%	22.839	17,1%	84.073.426	6,6%	1.782	6,6%
Thỏa thuận	123.787.240	6,7%	3.029	-33,5%	2.859.500	-50,3%	80	-37,5%
<b>Tổng cộng</b>	<b>1.012.175.340</b>	<b>10,1%</b>	<b>25.868</b>	<b>7,5%</b>	<b>86.932.926</b>	<b>2,7%</b>	<b>1.862</b>	<b>3,5%</b>

## THÔNG TIN THỐNG KÊ HOSE

### VN-Index



#### Giao dịch của NĐTNN

Giá trị mua (tỷ đồng)	2.928,7
Giá trị bán (tỷ đồng)	4.209,2
Giá trị mua/bán ròng (tỷ đồng)	-1.280,6
Giao dịch của NĐTNN/Tổng GTGD (%)	16,3

#### Top 5 cổ phiếu NĐTNN mua ròng

Mã	Giá	Thay đổi	%
	VND	VND	%
STB	32.000	1.100	3,6
VCI	53.700	900	1,7
MWG	51.000	300	0,6
VHM	43.300	800	1,9
SSI	39.150	650	1,7

#### Top 5 cổ phiếu NĐTNN bán ròng

Mã	Giá	Thay đổi	%
	VND	VND	%
VHM	43.300	800	1,9
VRE	25.650	-300	-1,2
MSN	76.000	600	0,8
NVL	17.650	-450	-2,5
VNM	67.700	0	0,0

#### Top 5 cổ phiếu GTGD (khớp lệnh)

Mã	Giá	Thay đổi	Giá trị
	VND	%	Tỷ VND
NVL	17.650	-2,5	806
VND	23.200	-0,4	1.019
STB	32.000	3,6	1.003
TCB	48.000	5,4	1.455
VIX	21.000	0	610

#### Top 5 cổ phiếu tăng mạnh nhất

Mã	Giá	Thay đổi	%
	VND	VND	%
AGR	22.650	1.450	6,8
FRT	156.900	9.900	6,7
TCB	48.000	2.450	5,4
PAN	25.100	1.050	4,4
ASM	13.350	550	4,3

(Tính trong nhóm cổ phiếu vốn hóa  $\geq 700$  tỷ đồng)

## THỐNG KÊ THỊ TRƯỜNG

### THỊ TRƯỜNG THẾ GIỚI

- Chứng khoán Mỹ** giao dịch tích cực trong phiên hôm nay. Chỉ số Dow Jones tăng 477,75 điểm lên 39.760,08 điểm. Chỉ số Nasdaq tăng 83,82 điểm lên 16.399,52 điểm.
- Chứng khoán Châu Á** giao dịch trái chiều trong phiên hôm nay. Chỉ số Nikkei 225 của Nhật Bản giảm 594,66 điểm xuống 40.168,07 điểm. Tại Trung Quốc, chỉ số Shanghai tăng 17,52 điểm lên 3.010,66 điểm.

### DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG TRONG NƯỚC

- VN-Index** hôm nay có nhiều biến động tích cực. Mở đầu phiên sáng, dòng tiền ngay lập tức hưng phấn khiến thị trường liên tục kiểm định vùng kháng cự cao nhất ngày tức mốc 1.294. Tuy nhiên đà tăng này không kéo dài được lâu và áp lực bán đã khiến VN-Index kết phiên sáng quanh vùng 1.290. Sang đến phiên chiều, dòng tiền bắt đáy tham gia giúp VN-Index lấy lại đà hồi phục giúp thị trường một lần nữa kiểm định lại vùng 1.290. Sau sự giằng co giữa phe mua và phe bán trong phiên ATC, thị trường vẫn diễn biến tích cực. Đáng chú ý trong phiên nay là dòng tiền phân hóa mạnh với nhóm ngân hàng, chứng khoán, bán lẻ mỗi ngành sớm đã có 1-2 mã thu hút dòng tiền như TCB, AGR, FRT. Kết phiên VN-Index tăng 7,09 điểm lên 1.290,18 điểm. Thanh khoản HOSE tăng với KLKL đạt hơn 1 tỷ cổ phiếu, tương đương giá trị đạt hơn 25,8 nghìn tỷ đồng.
- Nhóm cổ phiếu VN30:** tăng 14,43 điểm lên 1.303,2 điểm với 18 mã tăng điểm, 5 mã tham chiếu và 7 mã giảm điểm. TCB, VHM, FPT là các mã tác động tích cực nhất tới chỉ số khi đóng góp 3,5 điểm. Ở chiều ngược lại VRE, NVL, GVR là các mã tác động tiêu cực nhất đến chỉ số khi lấy đi 1 điểm.
- HNX-Index** tăng 1,07 điểm lên mốc 243,92 điểm. MBS, HUT là những mã đóng góp nhiều nhất cho điểm số; trong khi CEO, PVS là những mã kéo chỉ số giảm điểm nhiều nhất. UCom tăng 0,3 điểm lên 91,48 điểm.
- Thanh khoản toàn thị trường:** tổng khối lượng giao dịch trên cả 3 sàn đạt hơn 1,1 tỷ đơn vị, tăng 8% và giá trị giao dịch đạt hơn 28 nghìn tỷ đồng, tăng 6%.

## DANH MỤC CỔ PHIẾU KHUYẾN NGHỊ

Mã cổ phiếu	Thời điểm KN	Thời gian nắm giữ	Giá mua vào	Target	Vùng cắt lỗ	Thị giá	Lợi nhuận	Tình trạng
HHV	03/03/2024	1-3 tháng	15.500	19.000	13.200	15.550	0%	Hạ tỷ trọng
NLG	10/03/2024	1-3 tháng	41.000	46.000	38.000	43.800	7%	Nắm giữ
DPG	17/03/2024	1-3 tháng	41.500	46.000	39.000	46.700	13%	Nắm giữ
NKG	24/03/2024	1-3 tháng	25.000	29.500	23.000	26.100	4%	Nắm giữ

## GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

- Tổng giá trị bán ròng giao dịch khối ngoại hôm nay là hơn 1.280 tỷ đồng. Trong đó khối ngoại bán ròng 1.326,83 tỷ đồng trên sàn HOSE, mua ròng 29,01 tỷ đồng trên sàn HNX và mua ròng 17,25 tỷ đồng trên sàn UPCOM. Các mã được mua ròng nhiều nhất trên sàn HOSE phiên nay là STB, SSI, MWG; ở chiều hướng ngược lại các mã bị bán ròng mạnh nhất là VRE, TCB và VHM. MBS là mã được mua ròng nhiều nhất trong khi SHS là mã bị bán ròng mạnh nhất trên sàn HNX.

## GIAO DỊCH CỦA KHỐI TỰ DOANH

- Khối tự doanh các công ty chứng khoán bán ròng hơn 131,98 tỷ đồng trên sàn HOSE. Các cổ phiếu được mua ròng nhiều nhất gồm VHM, PLX; ở chiều ngược lại các mã bị bán mạnh bao gồm MSN, PVT.

## GIAO DỊCH TUẦN 18/03/2024 – 22/03/2024:

- Các mã bị khối tự doanh bán ròng/mua ròng nhiều nhất trên sàn HOSE cụ thể như sau:

Khối lượng mua/bán ròng (cp)		Giá trị mua/bán ròng (triệu đồng)	
28.354.816		510.992	
Mua ròng		Bán ròng	
Mã	Tổng GTGD Ròng	Mã	Tổng GTGD Ròng
VIX	191.283.905.000	MSN	-83.079.393.000
PLX	74.374.433.000	FPT	-79.222.989.000
HPG	64.857.760.000	KDH	-51.577.695.000
GAS	59.007.534.000	DIG	-32.692.855.000
VHM	43.451.990.000	PVT	-28.606.580.000

- Các mã bị khối ngoại bán ròng/mua ròng nhiều nhất trên sàn HOSE cụ thể như sau:

Khối lượng mua/bán ròng (cp)			Giá trị mua/bán ròng (tỷ đồng)		
-86.620.195			-2.607		
Mua ròng			Bán ròng		
Mã	Tổng Khối lượng	Tổng GTGD Ròng	Mã	Tổng Khối lượng	Tổng GTGD Ròng
FTS	15.036.136	201.384.311.900	VNM	24.167.915	-531.791.815.000
EIB	83.826.065	201.213.822.100	VHM	44.905.136	-375.098.207.800
KDH	24.559.781	124.048.847.900	MWG	64.242.088	-290.550.067.800
SSI	150.911.240	111.816.776.750	MSN	44.350.798	-267.493.498.900
DIG	153.156.488	80.724.906.600	SBT	46.122.902	-241.014.399.400

## **KHUYẾN CÁO**

Các thông tin trong báo cáo được xem là đáng tin cậy và dựa trên các nguồn thông tin đã công bố ra công chúng được xem là đáng tin cậy, Tuy nhiên, ngoài những thông tin về chính Công ty Cổ phần Chứng khoán EVEREST (EVS), EVS không chịu trách nhiệm về độ chính xác của những thông tin trong báo cáo này, Ý kiến, dự báo và ước tính chỉ thể hiện quan điểm của người viết tại thời điểm phát hành, không được xem là quan điểm của EVS và có thể thay đổi mà không cần thông báo, EVS không có nghĩa vụ phải cập nhật, sửa đổi báo cáo này dưới mọi hình thức cũng như thông báo với người đọc trong trường hợp các quan điểm, dự báo và ước tính trong báo cáo này thay đổi hoặc trở nên không chính xác, Thông tin trong báo cáo này được thu thập từ nhiều nguồn khác nhau và chúng tôi không đảm bảo về độ chính xác của thông tin, Báo cáo này chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin cho các tổ chức đầu tư cũng như các nhà đầu tư cá nhân của EVS và không mang tính chất khuyến nghị mua hay bán bất cứ chứng khoán hay công cụ tài chính có liên quan nào, Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như tái phân phối bất kỳ nội dung nào của báo cáo vì bất kỳ mục đích nào nếu không có sự chấp thuận bằng văn bản của EVS, Khi sử dụng các nội dung đã được EVS chấp thuận, xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn,

## **THÔNG TIN LIÊN LẠC**

**CTCP CHỨNG KHOÁN EVEREST (EVS)- [www.eves.com.vn](http://www.eves.com.vn)**

### **Trụ sở chính:**

Tầng 3, 6, 9 Số 2A Phố Đại Cồ Việt, Phường Lê Đại Hành, Quận Hai Bà Trưng, Hà Nội  
Điện thoại: (84) 24 3772 6699 - Fax: (84) 24 3772 6763

### **Chi nhánh Sài Gòn:**

Tầng M, Central Park Tower, 117 Nguyễn Du, Bến Thành, Quận 1, TP, Hồ Chí Minh, Việt Nam  
Điện thoại: (84) 28 6290 6296 - Fax: (84) 28 6290 6399

### **Chi nhánh Bà Triệu:**

Tầng 1, Tòa nhà Minexport, 28 Bà Triệu, Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội, Việt Nam  
Điện thoại: (84) 24 39366866 - Fax: (84) 24 3936 6586

### **Chi nhánh Nguyễn Trãi:**

Tầng 3, Tòa nhà VNT Tower, 19 Nguyễn Trãi, Quận Thanh Xuân, Hà Nội, Việt Nam  
Điện thoại: 0243 936 6866 – Fax: 0243 936 6586